Ter.

litteris, cum eis alio Joanne Tertio: nos ta-
cti regni amicos scientes, sed immo ibi sen-
tientiam invenimus, manifeste: quin de
sunt numeri in foliis, & horas canonicas
admodum prædictæ capiunt: & aliquo feci-
lendum omnino videntur, qui monachorum
admodum omnes pesci, habeant, mentio-
nem non habent omnino prætermittunt.
¶ Ne aliquo mecum nomen Prioris recens
in illis collegiis introductum: eis enim
non frater est, sed Pascalam Secundum non
regem, sed canonicos Lateranenses, scilicet
in eisdem Ecclesiis canonicos sub Stephanu-
so Nonnino, item Leonum Octavium, sub Archi-
presbytero, & illis cura concordauerit vi-
tæ sapientia fuit Prior viventibus, confitit ex
Lionis Papæ Ottiani, quem ex canonico La-
teranensi aperte agnoscit. Pontificis cue-
santibus Vallum, Autore supplementi
Concordie, Parisi, &c. &c. Confiterit ex
Stephani Nonni Damasi Domino Petro La-
teranensi Ecclesiæ Archipresbytero directa sub
Iacobino Damo Petro canonico Lateranensi
Archipresbytero. Parisi pecunia monachus,
prædicto in eisdem libro Epilogiarum huius
supplementorum, qui illam se mores suo-
rum concorditer observant, mentionis in epilogio facit Consentaneum, cuius
se hæc infertur per hoc formaliter verba:
Invenimus priori Leonis Octavii sublitera-
tum, quod patet in libro de septem Ecclesiis
Vrbis, quod non videtur, eis
vixit, in eis non habet testum, quo Baro-
nianus tam in anno 1065 numero fixum
est, in Codicibus Catechismis in editio
Stephani Nonni Damasi Romanum, verba illa ex-
ponit, agnitus ex Consente Lateranensi
sunt ibidem, hanc autem epilogiam longe
in Nihilam Steffani Petri Damiani
epilogiæ nomine quod illanno 1073. ex hac
magistris. Curiosus fuitus Archipresbyter
non hoc in eis Colligo, fuitus Prior indi-
cator: sed fuit credidimus, quod colla-
gredi posset eis, quod habita, quod non
sunt fideliter in eis, reseruerat, & dissolu-
to ad monachorum aperte decursum, nec mi-
nus, non in eis Ecclesia Lateranensi, que-
ministerium in Ecclesiis caput, & Sedes
Petrus, aliquantus ob casum causis ex-
cessum latenter penitus fuisse intermisum.
Quoniam Romani Pontifices eidem Ecclesiæ
rectores, & canonicos imbi degeneribus refor-
midando ipsius sperant, & ob eam cau-
sationes hinc Gregoriani Læceris, pen-
sare diligunt canonicas tunc temporis reforma-
tiones in eis Ecclesiæ Lateranensem accipiunt. O-
mnibus in eis Ecclesiæ Lateranensis in pag. milie-

Tertio, tum ante illum à Joanne Tertio: non tam
mes nequam amotis clericos, sed in ibi sem-
per anno circiter quinque mansisse: quin de-
monstrabat monachis, multiplicato numero il-
lorum munera in psallendo, & horas canonicas
decommodo perfruere excepisse: & aliquot se-
cundum canonum tantum, qui monachorum
more in communione vivebant, Priorumque qui lo-
co Abbatii omnibus presulles, habebant, mentio-
nem fieri, monachis omnino pratermissis.

III. Ne aliquem moueat nomen Prioris recens

In illud collegium introductum: et si enim
nomen Prioris ante Paschalem Secundum non
reputatur inter Canonicos Lateranenses, fusse
tamen in eadem Ecclesia canonicos sub Stephan-
o Nonno, &ante Leonem Octauum, sub Archi-
presbytero, & sub illius cura conuentualiter vi-
visse, hinc postea sub Priori vivebant, constat ex
via Leonis Papz Octau, quem ex canonico La-
teranensi ad spicem dignitatis Pontificis eue-
nienter Volatianus, Autor supplementi
Chronicorum, Platina, & alij. Constat etiam ex
epistola Brati Petri Damiani Domino Petro La-
teranensi Ecclesie Archipresbytero directa sub
hoc modo: Domino Petro canonice Lateranen-
si Archipresbytero, Petrus peccator monachus,
qui habetur in secundo libro Epistolarum huius
anno numero decimus, qua illum ad inores suorum
canonicorum reformandos hortatur, me-
moriit enim in ea epistola sacri Conventus, cuius
rector institutus per hac formalia verba:
Puto autem quae sunt Conventus Rector constitutus
et sub diuinali et subpan. sed max. ut emer. recte, adi-
bus obsequiis. Ita enim habet textus, quo Baro-
nus tom. secundo, sub anno 1065. numero sex-
novimus, licet Constantinus Caetanus in editio-
ne acropoli Petri Damiani Romani, verba illa ex-
plicavit, in quibus de Conventu Lateranensi
memor habetur, hanc autem epistolam longe
post Paschalem Secundum Petrum Damiani
episcopum, concinuit quia ille anno 1073. ex hac
vix agnitus. Curvero sublati Archipresby-
terorum loco in dicto Collegio fuerit Prior insti-
tutus, id ratione factum crediderim, quod col-
legium illud propter dirum schisma, quod priori
rectore Ecclesiam diu vexerat, ad dissolu-
tionem & reformationem pene deuenerat. nec mihi
cum in eadem Ecclesia Lateranensi, qua e-
rat conatum aliarum Ecclesiarum caput, & Sedes
Pontificalis, aliquot annis ob easdem causas ex-
ercitum factorum penitus fuerit intermissum.
Quare cum Romani Pontifices eidem Ecclesie
recedente, & canonice imbi degeoutibus refor-
modi impensis operam darent, & ob eam cau-
lum canonicos sancti Frigidi Lucensis, penes
quidem eisdem clericis accepissent, O-
sorio auctore in lib. de septem urbis Ecclesijs in
ep. de Ecclesia S. Crucis in Ierusalem pag. mihi

214, quod illi non iub Archipresbytero, sed sub
Prior ex antiqua consuetudine degarent, vel
quod alii clerici regulariter viventes Priorum,
non Archipresbyterum, ut plurimum haberent,
etiam Lateralenses, omisso Archipresbytero,
Priorum eius loco habuerunt.

Tertiò infertur ex predictis, falsum esse, quod
alii dixerint, Valentianum illum Abba-
tem monasterij Lateralensis ex familia, & infli-
tuto Duci Benedicti assumptum, cuius Diuus
Gregorius meminit lib. secundo suorum Dialogo-
rum, in monasterio canonicorum, non autem,
monachorum Abbatem extitisse, quod olim
praeferunt ante Constitutionem Clementis V.
que habetur in clementina prima de electione, in
monasteriis monachorum eligentur canonici,
& in monasteriis canonicorum monachi. Nam
clericis canonici in Lateralensi monasterio de-
gentes nunquam habuerunt Abbatem, sed fol-
lium Archipresbyterum, vel Priorum, quare Va-
lentianus non monasterij Lateralensis cano-
nicorum, sed monasterij Sanctorum Iosannis Ba-
ptista, & Euangelistarum Ordinis Monachorum Di-
uci Benedicti Abbas fuit. Scendum autem est,
licet Ioannes III. & quidam alii Pontifices Di-
uci Benedicti monachos ad horas canonicas, &
ex terra diuina officia in Ecclesia Lateralensi, die
noctuque canenda introduxerit, non tamen sub-
latis canonicos, neque monachos in monasterio
canonicorum, sed in alio monasterio distincto
confititos, neque ad officia canonicorum, sed
ad alia munera obeunda illuc admisso. Nam
monachii officia diuina in Ecclesia more laicorum
canebant: canonici vero prædicationi, sacramen-
torum ministratio, & eure animarum operam da-
bant: munus enim istud canendi psalmos, & cate-
ra diuina in choro alternatim, in primituua Ecclesie
non erat minus clericorum, sed laicorum, qui
vslis duravit in Ecclesia Orientali salem vsl; ad
tempora S. Iohannis Chrysostomi, ut colligitur ex
homilia illius prima in 8. caput Ier. in qua cōtra
nonnullos laicos inordinatē in Ecclesia canentes
inuehitur. Eundē durauisse in Ecclesia Occiden-
tali usque ad tempora B. Ambrosij, notauit Ba-
ronius in notis ad Martyrologium die quinta la-
nuarii. Imò Diuus Augustinus inuece videtur lib. nono Confess. cap. septimo, modum illum
canendi psalmos, & hymnos alternatim in Ecclesie-
ja, qui postea in tota Ecclesia vsl fuit receptus,
suo tempore inuectum, in Ecclesiam Occidentalem ex Orientali; & vt semel dicam ex Baronio
tomo 1. Annalium sub anno quinquagesimo pri-
mo, num. septuagesso primo, hic mos, vt laici,
& omnis populus simul cum clericis diuinis lau-
des Deo in Ecclesia canerent, diutius perfeuerant,
quas vero ob causas in disfluctuinem postea
abierit, si diuinare licet, duas potissimas fuisse ar-
bitror. Primam defecum charitatis, & seruoris
fidelium primitiæ Ecclesiæ: Alteram inordina-

rum modum, & incompositum psallendi ipsorum. Iai coram, de quo in Concilio Laodicensi, quod habetur in tomo primo Conciliorum Canone 15. legimus. Quod non oportet amplius preter eos qui regulariter Cantores existunt, qui & de Codice canunt, alias in pulpitu confundere, & in Ecclesia psallere. Porro quemadmodum, ut diximus, loco Laicorum primitivae Ecclesiae communiter viventium successerunt Monachitae deficientibus Laicis a munere psallendi in Ecclesia nocturnis horis, & diurnis, eorum loco successerunt monachi, tunc temporis presertim, quando numerus clericorum in Ecclesia exiguis erat, & valde erat difficile, ipsos clericos quantumcunque regulariter viventes in exercicio cura animarum, predicationis, & ministerij sacrorum detentos, nocturnis, ac diurnis horis canendis operari dare, quod & Beatus Gregorius indicare videtur in cap. Nemo potest 16. qui sponse prima, & ob hanc causam effedum est, ut numero clericorum nondum antea, cum illis monachi iungemur in Ecclesijs ad diuinam officia celebranda, non quidem in eisdem dominibus, sed diversis: quod non solum in Ecclesia Lateranensi factum legimus, sed etiam in Metropolitana olim D. Ambrosii Mediolanensis, & in capella Re: in D. Petri in Celo auroe Papie, ac etiam in Ecclesia Cantuariensi. Imo vero etiam in Ecclesia Principis Apostolorum de Urbe sub Leone I. vt Anastasius in eius vita scribit.

V. **Q**uarto infortur falsum esse, quod Baronius tom. 12. sub an. 1130. in principio ex Archivis S. Praxedis scribit, monasterium Sanctorum Ioannis Baptista, & Evangelista, & Pancratii stetisse usque ad tempora Innocentii Secundi, & dictum Innocentium illius monasterij fuisse monachum, non quidem ex monasterio Canonorum, sed ex monasterio monachorum, primo quia quo tempore Canonici reformati sub cura Prioris, aut etiam Archipresbyteri inihi multiplicari ceperunt, non amplius monachorum inventio facta reperiatur, vt Onuphrius obseruat, sed longe ante Innocentium Secundum Canonici iam multiplicati erant, & reformati in Ecclesia Lateranensi tum sub Prio, tum sub Archipresbytero, ut dictum est, sed quod omnem tollit difficultatem, sub Alexandro Secundo Canonici regebant Ecclesiam Salvatoris Lateranensis, quam etiam Ecclesiam Sanctorum Ioannis Baptista, & Evangelista, & Pancratii, scilicet monasterium dicebatur monasterium Sanctorum Ioannis Baptista, & Evangelista. Constat hoc ex privilegio concessio ab eodem Alexandro II. Priori, & Canonici Lateranensis, quod licet temporum vel hominum iniuria non habeamus, habemus tamen alterum priuilegium Anastasij Quarti eisdem Priori, & Canonici Lateranensi concessum ad exemplar illius Alexandri II. Datu anno secundo sui Pontificatus, quod sic incipit:

Anastasius Episcopus seruorum servorum Dei dilector filii Ioanni Priori Sacrae Ecclesie Patriarchalis Basilica, que Constantiniana vocatur, pariterque Ioanni Baptista, & Evangelista, eiusque fratribus Canonicis tam presentibus, quam futuram regularem vitam presfatu in perpetuum, &c. & infra. Ea propter vobis in Domum vestrum Ecclesiam ipsam, in qua diuina manipula estis obsequia, ad exemplar predecessorum nostri beatae memoriae die xvi die Pape Secundi apostolica Sedit pugnacum invictum: invictum sequidem flauentes, ut Ordo Canonicus qui secundum Deum, & Augustini regulationem, Innocentius vero fuit post Alexandrum annis circiter sexaginta. Secundum habemus alud priuilegium Paschalii II. eisdem Priori, & Canonici Lateranensis concessum an. 1106. quod etiam habetur in Bullario Romano pro Praetorio Chreiburni recensedito, in quo praefatis breuiates fides Parochiz ipsius Ecclesie Lateranensis, quam totam dictus Pontifex concessit ipsi Canonici Lateranensis bus in perpetuum, quam nomine etiam Canonici seculares possident, cum omnibus, qui sunt intra ipsam Parochiam. In eo vero privilegio cum statutio Ecclesiarum, monasteriorum, & hospitalium eidem Parochiz, seu illius simboli adiacentium, de monasterio monachorum nulla profectio mentio haberet, sed nec post ipsum Paschalii Secundum, nec multo tempore ante illum nisi in illo scripto Archivi Sanc[t]i Praxedis, ad suadendum forsitan quod Innocentius II. non fecit Canonicus Lateranensis, sed monachus Domini Benedicti, quod tamen est contra communem assertiōnēm omnium historiorum. Quod priuilegium, ut de veritate dictorum constet, hic describendum curauit, est autem huiusmodi.

¶ sibi du Episcopi seruorum servorum Dei dilector filii Rocio Priori venerabilis Baphica Salvatoris, enjuxta Fratrem tam presentibus, quam futura regulare vitam profisi in perpetuum. Quoniam Lat[er]ne auctor Ecclesie amplioris dignitatis ex antiqua institutio[n]e eis cognoscitur, tantu[m] magis evide[n]t[er] venerabilis Iacobus maior reverentia docet haberi, & ad eius intercessione tam patrulariter, quam temporibus anno, & alijs fidelibus operari dare. Nec dubium quod si testigos formarum virorum petitionibus paterna beatitudine annuemus, nostru[m] opportunitatibus clementer diminuimus reperiuntur. Eas propter dilecti in Domino filio, ob reverentiam Salvatoris, beatoque Iacobi aperte concedimus, & confirmamus vobis, reliquo successoribus in perpetuum, totam & integrum Parochiam, ut in vita nostra, & post oblationem fidelium oratio lugiter fiat pro nobis ad Domum, indebet ab Ecclesia Sancti Nicolai de forma, per quam ea venit a sancto Stephano in Cielo nupta, & quae que ad supradictam nostram Baphicam Salvatorem, & a porta monasterij Sandrum quatuor Confraternorum descendente per clinum in via maiori, & eminde per stratum ex vittagine parte usque ad eam, peram Lateranensem, & resolvente sopra Ecclesiam Sandrum Marcellini. & peri[?] tunc al-

Eust.

Salvatoris Bartolomei de capite Merulanis, & dicitur al. Andream Davalem, & exinde de descendente ad gratias, & vestis ad Ecclesiam S. Nicolai de Hispania, & apud predictam Baphicam Salvatorem. Statu[m] magis, auctor certe Sedis apostolica stabilitas, ut p[ro]p[ter]e[re] in eis Ecclesia vel Monasterij, aut p[ro]p[ter]e[re] p[re]dictis, atque deinceps reb[us] reverentiarum p[ro]p[ter]e[re] quae ubi[!] sub prefata Baphica Salu[r]tore nomine Parochie in perpetuum manuteneantur, ut hereditatis, quod infra supra[m] dicti p[ro]p[ter]e[re] fidelis, vel monasterio, aut p[ro]p[ter]e[re] ecclesie agatur. Primum itaque ut multi auctoribus in prefata Parochie Ecclesiae adscire, atque auctore, ut aliquam religiosam vivi constituer[ant] spacioles Salvatorem Baphicam. Statu[m] magis, ut dicti Iacobus oblatione & auctoritate, & auctoritate membra, & vultus regnum nostrum secundum dictu[m] p[re]dicti magis, vel persona persona b[ea]tissima, & operari causa nostri Principe[rum] amorem, & donum, & amorem gratiam a misericordissimo Dominu[m] inveniatur, ut in solecula secularium amorem, & p[ro]p[ter]e[re] Ecclesie Episcopu[m].
Quoniam fabulationes decem & novem annos, quae unum primus fuit Lambertus de Lignac, apud eam fuit Honorius II. & ipse cancellarius Ecclesie Lateranensis.
Dicitur itaque quod p[re]dictus Romanus I. Pontifex eodem monasterio Lateranensi fuisse, quia Onuphrius eodem loco recensimiliter fuerunt eisdem Ecclesie clerici, & istam intercessione fidei Ecclesie Lateranensis degentes, istam intercessione fidei eisdem dedicati, quos rei[us] Audinus Bibliothecarius, Volateranus, & XII Antropoligus, Jacobus Philippus Bergomensis, Cacuminus in vita Romanorum Pontificum, Stephanus II. Paulus, & Stephanus III. Leo III. Stephanus IV. Paulus, & Valerianus, Leo IV. Benedictus IIIA. & Stephanus VI. Hos omnes referunt Aduinus & Cacuminus, licet nonnulli eorum anniversarii inveniuntur Poniticiatum, transfigurata monachos, & p[re]dicti illos Benedictus III. & Landrus Cacuminus. Leo item VIII. & Stephanus II. Jacobus Philippus Bergomensis, libro suo ibi anno 950. Platina, & Cismonio, de subiectu Romanorum Pontificibus ex canonico Ordine profectis, si Deus concederit,
i[ll]l[us] Venerabilium illustrium canonici
Ordinis dicimus.

(o)

Leuferum sancti Bartholomei de capite Merulanet, & dante ad sanctum Danielen, & exinde descendente ad patrem Iosephem, & veritate ad Ecclesiam S. Nicolai de Holfis, cuius apostolicam Basilicam Saluatoris. Statimque, quod etiam auctoritate Sedis apostolicae stabilitus, ut parochia eiusdem ab Ecclesia vel Monasterio, aut p[ro]p[ri]o iure portundatur, si que diuinis rebus tenetur pertinere, sed quiete, ac liberè sub praestate Basilicae Salvatoris iure nomine Parochialis in perpetuum maneat. Salutaremenire hereditario, quod infra supradictum patre ad praestata Ecclesia, vel monasteria, aut plures fuerint olim in Urbe Romana Ecclesie canoniconum Regularium sub D. Augustino regulam militantium, ut videri potest apud Zachariam Ferrerium in suo libro de habitu canoniconum Regularium ad Leonem decimum, probatio secunda ad finem, ubi inter alia haec habet: De Ecclesiis vero Principibus Cardinalium tu aliorum certissima est, quod nullas sunt instituta a sui exordio sub monachis, sed alijs religiosis, sed bene sub Canonico Regularibus sicut Ecclesia Sancte Crucis in Ierosalem, que a sui primordio fuit Canonicon Regularium, ut patet per literas apostolicas Alexandri III. directas t[em]p[or]e presbytero Cardinale Sancte Crucis in Ierosalem, & sua Canonica ibidem regulare ritam professa, & incipiunt: Quoties illud a nobis petitur &c. quibus de ceteris, ne quisquam eligatur in e[st]itu[lo] Sancta Crucis Cardinale nisi de gremio dilectorum Canoniconum Sancta Crucis. Deficientibus autem ibi Canonicon Regularibus, illa Ecclesia reditalla est a paucis temporibus subfratribus Carthusianis, item Ecclesia S. Mariae Novae, que est titulus Cardinaleris, quam modo eadem ratione incolunt monachi alii Ordinis M[on]tis Oliveti, fuit a sui institutione Canoniconum Regularium, ut patet per literas apostolicas eiusdem Alexandri directas Priori, & Canonico Sancti Frigidiani, & incipiunt: Ad hoc vniuer[al]is Ecclesia cura &c. Item Ecclesia sanctorum Apostolorum, qua est titulus Cardinaleris, & Cacum in urbis Romanorum P[ar]ochiam videlicet Gregorius II. Stephanus II. Paulus I. Stephanus III. Leo III. Stephanus IV. Paulus I. Venetus, Leo IV. Benedictus III. Adalbertus II. Stephanus VI. Hos omnes referunt Annullatus, & Cacum, licet nonnulli corum annaque affluerentur ad Pontificatum, transirent postea ad monachos, & propter illos Benedictus IV. & Landus ex Cacum. Leo item VIII. ex Volterano, Iacobus Philippus Bergomen. libro secundo sub anno 960. Platinus, & Cacum, de quibus & alijs Romanis Pontificibus ex canoniconum Ordine profectis, si Deus concederit, in libro Virorum illustrum canonici Ordinis dicemus.

(o)

CAPUT DECIMVM
SEXTVUM.

De alijs Ecclesijs Canoniconum
Regularium olim in Urbe exi-
stentibus.

Pater sacrosanctam Basilicam Lateranensem, alij plures fuerunt olim in Urbe Romana Ecclesie canoniconum Regularium sub D. Augustino regulam militantium, ut videri potest apud Zachariam Ferrerium in suo libro de habitu canoniconum Regularium ad Leonem decimum, probatio secunda ad finem, ubi inter alia haec habet: De Ecclesiis vero Principibus Cardinalium tu aliorum certissima est, quod nullas sunt instituta a sui exordio sub monachis, sed alijs religiosis, sed bene sub Canonico Regularibus sicut Ecclesia Sancte Crucis in Ierosalem, que a sui primordio fuit Canonicon Regularium, ut patet per literas apostolicas Alexandri III. directas t[em]p[or]e presbytero Cardinale Sancte Crucis in Ierosalem, & sua Canonica ibidem regulare ritam professa, & incipiunt: Quoties illud a nobis petitur &c. quibus de ceteris, ne quisquam eligatur in e[st]itu[lo] Sancta Crucis Cardinale nisi de gremio dilectorum Canoniconum Sancta Crucis. Deficientibus autem ibi Canonicon Regularibus, illa Ecclesia reditalla est a paucis temporibus subfratribus Carthusianis, item Ecclesia S. Mariae Novae, que est titulus Cardinaleris, quam modo eadem ratione incolunt monachi alii Ordinis M[on]tis Oliveti, fuit a sui institutione Canoniconum Regularium, ut patet per literas apostolicas eiusdem Alexandri directas Priori, & Canonico Sancti Frigidiani, & incipiunt: Ad hoc vniuer[al]is Ecclesia cura &c. Item Ecclesia sanctorum Apostolorum, qua est titulus Cardinaleris, & Cacum in urbis Romanorum P[ar]ochiam videlicet Gregorius II. Stephanus II. Paulus I. Stephanus III. Leo III. Stephanus IV. Paulus I. Venetus, Leo IV. Benedictus III. Adalbertus II. Stephanus VI. Hos omnes referunt Annullatus, & Cacum, licet nonnulli corum annaque affluerentur ad Pontificatum, transirent postea ad monachos, & propter illos Benedictus IV. & Landus ex Cacum. Leo item VIII. ex Volterano, Iacobus Philippus Bergomen. libro secundo sub anno 960. Platinus, & Cacum, de quibus & alijs Romanis Pontificibus ex canoniconum Ordine profectis, si Deus concederit, in libro Virorum illustrum canonici Ordinis dicemus.

Sed & illud non omissendum, ut postea admittendum, & vix credendum, quod de Ecclesijs, & monasterijs Religiosorum Romae sub Sylvio II. & Ottone III. pro ruinis veterum Fanorum surgentibus scribit Arnaldus Comes illorum temporum autor, & oculatus testis, ac ex

II.

A 3 illo-